C345

Total Pages: 4 Roll No.

CCPR-02

Work System of Panchayati Raj

Certificate Course in Panchayati Raj (CCPR-17)

Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Discuss in detail the contributions of panchayats in rural development.

ग्रामीण विकास में पंचायतों के योगदान पर विस्तार से चर्चा करें।

2. Discuss the Round Table Conferences for the empowerment of Panchayats.

पंचायतों के सशक्तिकरण के लिए हुए गोलमेज सम्मेलनों की विवेचना कीजिए।

3. Write an essay about civil society organization and role of media in panchayati raj system.

पंचायती राज व्यवस्था में नागरिक समाज संगठनों व मीडिया की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Discuss in detail what is the value of the mutual harmony in three-tier panchayat system?

त्रिस्तरीय पंचायत व्यवस्था में आपसी सामंजस्य का क्या महत्त्व है? विस्तार से चर्चा कीजिए। **5.** Write an essay on RTI.

सूचना के अधिकार पर एक निबन्ध लिखें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Clarify the process of making budget in gram panchayat.
 ग्राम पंचायत में बजट निर्माण प्रक्रिया को स्पष्ट करें।
- **2.** What is participatory local planning? Clarify. सहभागी स्थानीय नियोजन क्या है? स्पष्ट कीजिए।
- **3.** Discuss the relation between gram panchayat and kshetra panchayat (Block).

ग्राम पंचायत और क्षेत्र पंचायत के संबंधों पर चर्चा करें।

4. Discuss the Mahatma Gandhi national rural guarantee scheme.

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना पर चर्चा करें।

5. Discuss the functions, duties and rights of the person responsible for providing information under the Right to Information Act.

सूचना का अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत सूचनाएं देने वाले उत्तरदायी व्यक्ति के कार्य, कर्तव्यों और अधिकारों की विवेचना कीजिए।

6. Clarify the role and importance of disadvantaged groups in the panchayats.

पंचायतों में वंचित वर्गों की भूमिका के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the right to information for transparency in panchayats.

पंचायतों में पार्दशिता के लिए सूचना का अधिकार पर चर्चा करें।

8. Discuss with reference to the major schemes of village development.

ग्राम विकास की प्रमुख योजनाओं के सन्दर्भ में चर्चा करें।